
 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 

ORDINANZA n. 55 del 27-12-2023  1 / 4 

ORDINANZA DEL SINDACO 

Numero 55 del 27-12-2023 

Oggetto: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SICUREZZA PER IL CAPODANNO 2024. 
 

IL SINDACO 
 
CONSIDERATO CHE: 
- taluni cittadini festeggiano la fine dell’anno producendo scoppio di mortaretti e bombette, 

sparo di petardi, lancio di razzi e fuochi d’artificio e che queste pratiche sono spesso causa 
di danni fisici sia per chi maneggia tali strumenti pirotecnici (compresi i bambini) sia per 
chi ne viene accidentalmente colpito; 

- in conseguenza a tali pratiche si possono, altresì, verificare danni materiali al patrimonio 
pubblico e privato, come pure all’ambiente; 

- nel periodo delle festività, sovente si verificano, soprattutto nelle ore notturne, 
assembramenti di persone presso gli esercizi pubblici (bar, ristoranti, pub ecc.) e che 
l’abuso di alcolici da parte degli avventori, ha generato e può generare episodi di violenza 
nel cui ambito l’uso di bicchieri, contenitori e bottiglie di vetro rappresenta un pericolo 
gravissimo per l’incolumità e la sicurezza degli avventori e dei passanti a causa della 
maggiore presenza di giovani tra i quali numerosi minorenni; 

- che, pertanto, è compito dell’Amministrazione adottare ogni iniziativa volta a 
disincentivare l’uso di bottiglie e bicchieri che possono essere utilizzati per usi impropri e 
formare un grave pericolo per l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

TENUTO CONTO che al pericolo per l’ordine e la sicurezza pubblica, causato dalla presenza di 
numerose bottiglie, contenitori e bicchieri di vetro abbandonati, spesso rotti, lungo le strade, 
sulle scalinate e sui marciapiedi, si aggiunge anche il grave vulnus al decoro e all’igiene 
urbana; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità dell’adozione di un provvedimento contingibile e urgente 
che: 
- assicuri la tutela del decoro e della vivibilità urbana a garanzia della salute dei cittadini e 

dell’ambiente, nonché a salvaguardia del patrimonio pubblico e privato; 
- preservi l’intangibilità del suolo pubblico, a salvaguardia dell’uso cui è per legge destinato, 

e inibisca l’utilizzo del suolo pubblico, in assenza di idonea concessione e/o 
autorizzazione, al fine di prevenire ogni possibile lesione del patrimonio pubblico; 

VISTI: 
- l’art. 50, comma 7-bis, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la facoltà 

di “disporre, per un periodo comunque non superiore a trenta giorni, con ordinanza non 
contingibile e urgente, limitazioni in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di 

At
to 

or
igi

na
le 

OR
DI

NA
NZ

E 
nu

me
ro

 55
 de

l 2
7-

12
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
nto

nio
 T

OM
EI

 il 
27

-1
2-

20
23



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 

ORDINANZA n. 55 del 27-12-2023  2 / 4 

somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche, nonché limitazioni degli orari di 
vendita degli esercizi del settore alimentare o misto, e delle attività artigianali di produzione 
e vendita di prodotti di gastronomia pronti per il consumo immediato e di erogazione di 
alimenti e bevande attraverso distributori automatici”; 

- l’art. 54 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, 
convertito in legge 18 aprile 2017 n. 48, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia 
di sicurezza delle città”, che attribuisce al Sindaco la possibilità di adottare provvedimenti 
contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana dandone preventiva comunicazione al Prefetto; 

- il D.M. del Ministero dell’Interno datato 5 agosto 2008, ed in particolare l’art.1 
(“Incolumità pubblica e sicurezza urbana”); 

- l’art. 57 del Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 (“Testo Unico delle Leggi di Pubblica 
Sicurezza”), l’art. 110 del Regio Decreto 6 maggio 1940, n. 635 (Regolamento del predetto 
Testo Unico), gli artt. 703 e 650 del Codice penale; 

- il d.lgs. 4 aprile 2010, n. 58 (“Attuazione della direttiva 2007/23/CE relativa 
all’immissione sul mercato di prodotti pirotecnici”); 

- il d.lgs. n. 123/2015 (“Attuazione della direttiva 2013/29/UE concernente 
l’armonizzazione delle legislazioni degli Stati membri relative alla messa a disposizione sul 
mercato di articoli pirotecnici”) entrato in vigore il 13 agosto 2015; 

- il d.lgs. 13/08/2010, n. 155 (“Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità 
dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa”); 

- l’art. 14 (“Utilizzo e vendita di prodotti pirotecnici”) del Regolamento di Polizia Urbana 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 33 del 19/12/2011; 

- la circolare della Prefettura di Campobasso n. 0087708 del 21/12/2023 concernente la 
“vigilanza sulla produzione, commercio e detenzione di artifici pirotecnici. Prevenzione e 
repressione degli illeciti in materia - Indicazioni per l’attività di controllo sugli articoli 
pirotecnici in vista delle festività natalizie e di fine anno”; 

- l’art. 3, commi 16, 17 e 18, della Legge 15/07/2009, n. 94; 
- il d.lgs. 267/2000 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 7-bis in relazione all’entità 

della sanzione; 

DATO ATTO della preventiva comunicazione della presente ordinanza al Prefetto di 
Campobasso, in quanto adottata anche ex art. 54 del TUEL per la predisposizione degli 
strumenti ritenuti necessari ai sensi del comma 4 del medesimo articolo; 

O R D I N A 

per le motivazioni in premessa, dal 31 dicembre 2023 al 1° gennaio 2024, 
IL DIVIETO 

1) di vendita in forma itinerante di artifici pirotecnici; 
2) di accensione, trasporto ed utilizzo in genere di materiale esplodente nel territorio 

comunale; 

At
to 

or
igi

na
le 

OR
DI

NA
NZ

E 
nu

me
ro

 55
 de

l 2
7-

12
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
nto

nio
 T

OM
EI

 il 
27

-1
2-

20
23



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 

ORDINANZA n. 55 del 27-12-2023  3 / 4 

3) di utilizzo di giochi pirotecnici, anche di libera vendita e nei luoghi privati, senza rispettare 
le istruzioni per l’uso stabilite sulle etichette, e le prescrizioni di cui al D.L. n. 58/2010, 
fatta eccezione: 
- per gli spettacoli autorizzati e tenuti dai professionisti di cui all’art. 4 del d.lgs. 4 aprile 

2010, n. 58; 
- per i fuochi d’artificio acquistati nelle rivendite autorizzate, aventi marcatura “CE” che 

per qualità e classificazione presentano “un rischio potenziale estremamente basso ed 
un livello di rumorosità basso e/o, comunque, non nocivo per la salute umana e nel 
rispetto degli animali di affezione in genere”; 

4) di vendita e somministrazione di bevande in bottiglie e/o bicchieri di vetro da parte degli 
esercenti le attività di somministrazione e/o ristorazione di alimenti e bevande, anche a 
mezzo di distributori automatici; 

5) di consumazione e abbandono in luogo pubblico o aperto al pubblico di bevande alcoliche 
o non alcoliche, comunque acquisite, contenute in bottiglie di vetro o in contenitori 
realizzati con lo stesso materiale. 

I contravventori alle disposizioni della presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca più 
grave e specifica violazione di legge, saranno puniti con la sanzione amministrativa pecuniaria 
da € 50,00 a € 500,00 a norma dell’articolo 7-bis del d.lgs. n. 267/2000, e segnalati all’autorità 
giudiziaria a norma dell’art. 650 del Codice penale. 

R A C C O M A N D A 

a) di acquistare i fuochi artificiali “esclusivamente” presso gli esercizi commerciali 
autorizzati a tale tipologia di vendita aventi mercatura “CE”; 

b) di non raccogliere botti, petardi o qualsiasi artificio inesploso, né tantomeno di provare a 
riaccenderli; 

c) agli esercenti la potestà genitoriale, di vigilare affinché i minori non facciano uso o 
detengano materiali esplodenti, al fine di scongiurare i gravi pericoli derivanti da utilizzo 
improprio o maldestro e per evitare che i minori raccolgano ordigni inesplosi; 

d) a tutti coloro che hanno la disponibilità di aree private, finestre, balconi, lastrici solari, luci 
e vedute e simili prospicienti la pubblica via, aree pubbliche o private ad uso pubblico, di 
limitarne e controllarne l’uso per l’effettuazione di spari, scoppi, lanci di giochi pirotecnici, 
mortaretti e simili, e comunque di evitare il lancio di detti artifici nonché la caduta di altri 
oggetti pericolosi per la pubblica incolumità, verso luoghi pubblici o di uso pubblico; 

e) ai proprietari degli animali d’affezione di vigilare e attivarsi affinché il disagio degli 
animali determinato dagli scopi non causi danni alle persone e agli animali medesimi; 

D I S P O N E 

- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online del Comune di 
Guglionesi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

- la trasmissione della presente ordinanza a: 
- Prefettura di Campobasso (sicurezza.prefcb@pec.interno.it); 
- Questura di Campobasso (dipps119.00f0@pecps.poliziadistato.it); 

At
to 

or
igi

na
le 

OR
DI

NA
NZ

E 
nu

me
ro

 55
 de

l 2
7-

12
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
nto

nio
 T

OM
EI

 il 
27

-1
2-

20
23



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 

ORDINANZA n. 55 del 27-12-2023  4 / 4 

- Stazione Carabinieri di Guglionesi (tcb27388@pec.carabinieri.it); 
- Guardia di Finanza di Termoli (cb1130000p@pec.gdf.it); 

D E M A N D A 

alla Polizia Locale e alle Forze di Polizia dello Stato di garantire l’esecuzione e l’applicazione 
della presente Ordinanza; 

A V V I S A 

- che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i. avverso la presente ordinanza 
l’interessato può presentare: 
- ricorso gerarchico al Prefetto di Campobasso, entro 30 giorni dalla pubblicazione della 

presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune; 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, nei termini e nei modi previsti dall’art 2 e seguenti della Legge 6 
dicembre 1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni 
dalla pubblicazione, nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti della Legge 24 
novembre 1971, n. 1199; 

- che ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii: 
- l’Amministrazione competente è il Comune di Guglionesi - Comando di Polizia Locale; 
- il Responsabile del Procedimento è il Comandante della Polizia Locale, Ten. Antonio 

Luca Giuliani; 
- presso il Comando di Polizia Locale è possibile presentare memorie scritte, documenti 

ed eventuali controdeduzioni a norma delle vigenti disposizioni di legge in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso. 

 
 IL SINDACO 
  Antonio Tomei 

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. 

Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

At
to 

or
igi

na
le 

OR
DI

NA
NZ

E 
nu

me
ro

 55
 de

l 2
7-

12
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
nto

nio
 T

OM
EI

 il 
27

-1
2-

20
23



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 

ORDINANZA DEL  Ufficio del Sindaco n. 15 del 27-12-2023  1 / 1 

ORDINANZA 

 Ufficio del Sindaco 
 
Numero 55 del 27-12-2023 
 
Oggetto: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SICUREZZA PER IL CAPODANNO 2024. 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE - NUM. 1715 
(art.32 comma 1 della legge n.69 del 18 giugno 2009) 

 
 

Si certifica che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on line nel sito web istituzionale di questo 

Comune dal 27-12-2023 al 11-01-2024 per quindici giorni consecutivi. 

 
Guglionesi, 27-12-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 

 

Ce
rtif

ica
to 

pu
bb

lic
az

ion
e O

RD
IN

AN
ZE

 nu
me

ro
 55

 de
l 2

7-
12

-2
02

3 f
irm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  E

MA
NU

EL
A 

CO
LA

RE
LL

I il
 27

-1
2-

20
23


